
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES 

Nr. 297/2015 

vom 11. Dezember 2015 

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) und Anhang II (Technische 
Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2017/1808] 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS — 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere 
auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Die Verordnung (EU) 2015/845 der Kommission vom 27. Mai 2015 zur Änderung der Anhänge II und III der 
Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich der Höchstgehalte an 
Rückständen von Azoxystrobin, Chlorantraniliprol, Cyantraniliprol, Dicamba, Difenoconazol, Fenpyroximat, Flu
dioxonil, Glufosinatammonium, Imazapic, Imazapyr, Indoxacarb, Isoxaflutol, Mandipropamid, Penthiopyrad, Pro
piconazol, Pyrimethanil, Spirotetramat und Trinexapac in oder auf bestimmten Erzeugnissen ( 1 ) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen. 

(2) Die Verordnung (EU) 2015/846 der Kommission vom 28. Mai 2015 zur Änderung der Anhänge II und III der 
Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich der Höchstgehalte an 
Rückständen von Acetamiprid, Ametoctradin, Amisulbrom, Bupirimat, Clofentezin, Ethephon, Ethirimol, Fluopi
colid, Imazapic, Propamocarb, Pyraclostrobin und Tau-Fluvalinat in oder auf bestimmten Erzeugnissen ( 2 ) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(3) Die Verordnung (EU) 2015/868 der Kommission vom 26. Mai 2015 zur Änderung der Anhänge II, III und V der 
Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich der Höchstgehalte an 
Rückständen von 2,4,5-T, Barban, Binapacryl, Bromophos-ethyl, Camphechlor (Toxaphen), Chlorbufam, Chloro
xuron, Chlozolinat, DNOC, Diallat, Dinoseb, Dinoterb, Dioxathion, Ethylenoxid, Fentinacetat, Fentinhydroxid, 
Flucycloxuron, Flucythrinat, Formothion, Mecarbam, Methacrifos, Monolinuron, Phenothrin, Propham, Pyrazophos, 
Quinalphos, Resmethrin, Tecnazen und Vinclozolin in oder auf bestimmten Erzeugnissen ( 3 ), berichtigt in 
ABl. L 174 vom 3.7.2015, S. 43. ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(4) Die Verordnung (EU) 2015/896 der Kommission vom 11. Juni 2015 zur Änderung des Anhangs IV der Ver
ordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäischen Parlaments und des Rates in Bezug auf die Rückstandshöchstgehalte 
für Trichoderma polysporum Stamm IMI 206 039, Trichoderma asperellum (vormals T. harzianum) Stämme 
ICC012, T25 und TV1, Trichoderma atroviride (vormals T. harzianum) Stämme IMI 206 040 und T11, Tricho
derma harzianum Stämme T-22 und ITEM 908, Trichoderma gamsii (vormals T. viride) Stamm ICC080, Tricho
derma asperellum (Stamm T34), Trichoderma atroviride Stamm I-1237, Geraniol, Thymol, Saccharose, Eisen(III)- 
Sulfat, Eisen(II)-Sulfat und Folsäure in oder auf bestimmten Erzeugnissen ( 4 ) ist in das EWR-Abkommen aufzuneh
men. 

(5) Dieser Beschluss betrifft futter- und lebensmittelrechtliche Vorschriften. Nach den sektoralen Anpassungen zu 
Anhang I und der Einleitung zu Kapitel XII von Anhang II des EWR-Abkommens gelten futter- und lebensmittel
rechtliche Vorschriften nicht für Liechtenstein, solange Liechtenstein in das Abkommen zwischen der Europäischen 
Gemeinschaft und der Schweizerischen Eidgenossenschaft über den Handel mit landwirtschaftlichen Erzeugnissen 
einbezogen ist. Dieser Beschluss gilt daher nicht für Liechtenstein. 

(6) Die Anhänge I und II des EWR-Abkommens sollten daher entsprechend geändert werden —

DE 12.10.2017 Amtsblatt der Europäischen Union L 263/5 

( 1 ) ABl. L 138 vom 4.6.2015, S. 1. 
( 2 ) ABl. L 140 vom 5.6.2015, S. 1. 
( 3 ) ABl. L 145 vom 10.6.2015, S. 1. 
( 4 ) ABl. L 147 vom 12.6.2015, S. 3.



 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

In Anhang I Kapitel II des EWR-Abkommens werden unter Nummer 40 (Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäi
schen Parlaments und des Rates) folgende Gedankenstriche angefügt: 

„— 32015 R 0845: Verordnung (EU) 2015/845 der Kommission vom 27. Mai 2015 (ABl. L 138 vom 4.6.2015, 
S. 1). 

— 32015 R 0846: Verordnung (EU) 2015/846 der Kommission vom 28. Mai 2015 (ABl. L 140 vom 5.6.2015, 
S. 1). 

— 32015 R 0868: Verordnung (EU) 2015/868 der Kommission vom 26. Mai 2015 (ABl. L 145 vom 10.6.2015, 
S. 1). 

— 32015 R 0896: Verordnung (EU) 2015/896 der Kommission vom 11. Juni 2015 (ABl. L 147 vom 12.6.2015, 
S. 3)“ 

Artikel 2 

In Anhang II Kapitel XII des EWR-Abkommens werden unter Nummer 54zzy (Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des 
Europäischen Parlaments und des Rates) folgende Gedankenstriche angefügt: 

„— 32015 R 0845: Verordnung (EU) 2015/845 der Kommission vom 27. Mai 2015 (ABl. L 138 vom 4.6.2015, 
S. 1). 

— 32015 R 0846: Verordnung (EU) 2015/846 der Kommission vom 28. Mai 2015 (ABl. L 140 vom 5.6.2015, 
S. 1). 

— 32015 R 0868: Verordnung (EU) 2015/868 der Kommission vom 26. Mai 2015 (ABl. L 145 vom 10.6.2015, 
S. 1). 

— 32015 R 0896: Verordnung (EU) 2015/896 der Kommission vom 11. Juni 2015 (ABl. L 147 vom 12.6.2015, 
S. 3)“ 

Artikel 3 

Der Wortlaut der Verordnungen (EU) 2015/845, (EU) 2015/846, (EU) 2015/868 und (EU) 2015/896 in isländischer und 
norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Artikel 4 

Dieser Beschluss tritt am 12. Dezember 2015 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR- 
Abkommens vorliegen (*). 

Artikel 5 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 11. Dezember 2015. 

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
Die Präsidentin 

Oda SLETNES

DE L 263/6 Amtsblatt der Europäischen Union 12.10.2017 

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.


	Beschluss des Gemeinsamen EWR- Ausschusses Nr. 297/2015 vom 11. Dezember 2015 zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) und Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2017/1808]

